
Об утверждении Правил присвоения внеочередных классных чинов сотрудникам
системы органов прокуратуры Республики Казахстан

Утративший силу
Приказ Генерального Прокурора Республики Казахстан от 9 ноября 2018 года № 
130. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 14 ноября 
2018 года № 17735. Утратил силу приказом Генерального Прокурора Республики
Казахстан от 13 января 2023 года № 18.
      Сноска. Утратил силу приказом Генерального Прокурора РК от 13.01.2023 № 

 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его 18
первого официального опубликования).
      В соответствии с  статьи 26 Закона Республики Казахстан от 6 пунктом 4
января 2011 года "О правоохранительной службе",  статьи 37 подпунктом 4)
Закона Республики Казахстан от 30 июня 2017 года "О прокуратуре" 
ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые  присвоения внеочередных классных Правила
чинов сотрудникам системы органов прокуратуры Республики Казахстан.
      2. Департаменту кадрового развития Генеральной прокуратуры Республики 
Казахстан обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве 
юстиции Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации 
настоящего приказа направление его копии в Республиканское государственное 
предприятие на праве хозяйственного ведения "Республиканский центр правовой
информации" Министерства юстиции Республики Казахстан для официального 
опубликования и включения в Эталонный контрольный банк нормативных 
правовых актов Республики Казахстан;
      3) размещение настоящего приказа на официальном интернет-ресурсе 
Генеральной прокуратуры Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Департамент 
кадрового развития Генеральной прокуратуры Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие после дня его первого 
официального опубликования.
      Генеральный Прокурор
Республики Казахстан К. Кожамжаров

Утверждены
приказом Генерального Прокурора



 Республики Казахстан
от 9 ноября 2018 года № 130

Правила присвоения внеочередных классных чинов сотрудникам системы органов 
прокуратуры Республики Казахстан

      1. Настоящие Правила присвоения внеочередных классных чинов 
сотрудникам системы органов прокуратуры Республики Казахстан разработаны в
соответствии с  статьи 26 Закона Республики Казахстан от 6 января пунктом 4
2011 года "О правоохранительной службе" и определяют порядок присвоения 
внеочередных классных чинов сотрудникам системы органов прокуратуры 
Республики Казахстан.
      2. Решение о присвоении внеочередного классного чина принимает 
Генеральный Прокурор Республики Казахстан.
      3. Внеочередной классный чин присваивается сотрудникам на основании 
представлений руководителей структурных подразделений Генеральной 
прокуратуры Республики Казахстан, прокуроров областей и приравненных к ним
(за исключением Главного военного прокурора), председателя Комитета по 
правовой статистике и специальным учетам Генеральной прокуратуры 
Республики Казахстан, ректора Академии правоохранительных органов при 
Генеральной прокуратуре Республики Казахстан (далее – руководитель 
подразделения) в порядке поощрения за особые достижения по службе по 
истечении не менее одной трети установленного срока выслуги лет в имеющемся
классном чине, но не более чем через один классный чин выше того, в котором 
состоит сотрудник.
      При наличии особых заслуг по службе, внеочередной классный чин 
присваивается независимо от срока выслуги лет в имеющемся классном чине, но 
не более чем через один классный чин выше того, в котором состоит сотрудник.
      4. Присвоение внеочередных классных чинов производится не более двух раз 
за весь период службы в системе органов прокуратуры.
      5. Срок пребывания в классном чине исчисляется со дня присвоения 
сотруднику соответствующего классного чина.
      6. Представление о присвоении внеочередного классного чина (далее -
Представление) направляется в кадровую службу Генеральной прокуратуры 
Республики Казахстан по форме, согласно приложению к настоящим Правилам.
      7. Контроль за достоверностью сведений, указанных в Представлении, 
возлагается на руководителей подразделений.
      8. Внеочередной классный чин не может быть присвоен:
      1) при наличии не снятого дисциплинарного взыскания;
      2) в период проведения служебного расследования;



      3) в случае проведения досудебного расследования или возбуждения дела об 
административном правонарушении.
      9. Представления рассматриваются комиссионно под председательством 
одного из заместителей Генерального Прокурора Республики Казахстан.
      По итогам рассмотрения представления принимается одно из следующих 
решений:
      1) рекомендовать к присвоению внеочередного классного чина;
      2) отказать в удовлетворении представления.
      10. Решение о присвоении внеочередного классного чина оформляется 
приказом Генерального Прокурора Республики Казахстан.

 

Приложение
к Правилам присвоения

внеочередных классных чинов
сотрудникам

системы органов прокуратуры
Республики Казахстан

 Форма

            ПРЕДСТАВЛЕНИЕ о присвоении внеочередного классного чина

      __________________________________________________________________
______________
                                    (вид классного чина)
      Кому______________________________________________________________
_____________
                              (фамилия, имя, отчество (при его наличии)
      __________________________________________________________________
______________
                              (число, месяц, год рождения)
      Должность_________________________________________________________
_____________
                              (орган прокуратуры)
      Предельный классный чин для указанной должности
_____________________________________________________________________
___________
_____________________________________________________________________
__________
      Имеющийся классный чин
_____________________________________________________________________
__________



присвоен (-о) приказом___________________________ от "________"__________
_________ г. №__________
_____________________________________________________________________
__________
                              (краткая характеристика, заслуги)
      Наличие оснований, препятствующих присвоению внеочередного классного 
чина
_____________________________________________________________________
__________.
      Руководитель
кадровой службы                         подпись Фамилия, имя, отчество (при наличии)

      Представитель подразделения
внутренней безопасности                   подпись Фамилия, имя, отчество (при 
наличии)

      Прокурор
(наименование) области/
Председатель Комитета
по правовой статистике и
специальным учетам/
Ректор Академии
правоохранительных органов/
Начальник структурного подразделения
Генеральной прокуратуры                   подпись Фамилия, имя, отчество (при 
наличии)

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


